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ABSTRACT

Hrušková, Věra. University of West Bohemia. April, 2014. Project-Based Learning of

English as a Foreign Language in Primary Schools – from Theory to Practice. Supervisor:

Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of project-based learning used in English classes.

The whole theoretical part describes the essential elements of the project method and

simultaneously it demonstrates the benefits and also drawbacks of it. Then the

implementation of project method into Czech curriculum is discussed, too. After that, the

individual steps to create and plan a good project are illustrated.

The conducted research in primary school is described in the practical part of the

thesis. The research, realized by the means of questionnaires, investigates learners’ and

teachers’ attitudes towards the project method. It also analyses the attractiveness of

learning through projects and emphasizes the weak points of the research and also suggests

betterment of them for future.

Based on the results of the research, it is concluded that project-based learning

increased interest in this method not only by the teachers but also by the learners. Finally,

the thesis gives the information about the challenges which appeared during the project

course and which were necessary to be solved.
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I. INTRODUCTION

Contemporary educational standards influence the option for selecting various

types of teaching methods and approaches. Learners are expected to achieve so called key

competencies, as for example the independence, cooperation or critical thinking. It implies

that project-based learning seems to provide all of these demanded requirements.

In addition to that, this approach brings real life tasks into teaching process. In other words,

project-based learning is a complex educational approach to involve learners in ceaseless

concerted probe. Within its structure learners cooperate to succeed in their investigation.

Project-based learning is distinguished by inquiry-based activities, which most

of us have met during our own schooling, by its importance of cooperative learning.

Inquiry is generally believed to be one of individual, slightly isolated activity.

Additionally, project-based learning is different from traditional inquiry by its

concentration on learners’ own product creation to present image of what is being learnt.

When choosing the topic of this diploma thesis two essential factors played

a significant role. First, as a teacher I found very interesting to try something which is new

and unexplored for me and for my colleagues. Hence, project-based learning was

a challenge and a good opportunity for new experience. Secondly, to involve eighth and

ninth grade pupils of the primary school idea and the opportunity to attempt to learn

in a different way seemed like a good idea.

The objective of the thesis is to demonstrate the theoretical knowledge

about project-based learning which was used to plan a real project called Czech Literature

Presented in Comics. In the practical part a brief explanation of the project and research

methods are described. They are followed by analyzing the results of the research

including the necessary commentaries. After that, the implications of the research and

possible improvements and recommendations are recounted. Finally, the whole process is

summarized in the conclusion of the thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This part of the thesis explains Project-Based Learning in detail. It defines the term

Project-Based Learning. Afterwards, the advantages and disadvantages of such a kind

of alternative teaching are demonstrated. Then, it deals with the question of the Czech

curriculum and the possibility of implementation of projects into it. Thereon, the thesis

gives the readers insights into steps which have to be done to create a successful and

seminal project. Eventually, the significance of using modern technologies in Project-

Based Learning and the magnitude of this alternative method in language classrooms are

discussed.

Definition of Project-Based Learning

For over one hundred year, educators such as John Dewey have apprised

the general public of the merits of empirical, practical, student-directed learning. Dewey

was aware of the necessity to change the traditional system of education. In his book

The Child and the Curriculum (1966) he calls for changes to be done. Dewey (1966) sees

“apparent deviations and differences between child and curriculum” (p. 7). According

to him the world of a child and school is very unreal, the curriculum does not fulfill the

demands of the child and finally, there is a lack of practical experience in the education

(Dewey, 1966, p. 7). In a sense, the requirement of education to adjust to the constantly

developing world is the fundamental argument for the fact that Project-Based Learning

(PBL) is gradually becoming more and more attractive. PBL illustrates an endeavour

to originate new teaching methods that mirror the background in which children live, learn

and are taught.

There is no one chartered specification of the term PBL. From the historical

perspective, the word “project” has been used for a long period in business and in some

particular forms of education with a relatively indeterminate meaning. John Stevenson

(1922) adds that later the term “has been accepted by the United States Department

of Agriculture as an outlined plan for carrying on a piece of cooperative work“(p. 40).

He also provides a definition of the term project as following: “A project is a problematic

act carried to completion in its natural setting” (p. 43). Although it is a very simple

definition the principle of PBL is sketched there.

The Bureau of Indian Education (BIE) defines for instance PBL as “a systematic

teaching method that engages students in learning knowledge and skills through

an extended inquiry process structured around complex, authentic questions and carefully
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designed products and tasks” (Buck Institute for Education, [BIE], 2013, p. 4).

Nevertheless, this definition includes a variety ranging from short projects of one to two

weeks based on one subject in one classroom to all year-long, interdisciplinary projects

that require community participation and adults outside the school.

William Bender (2012), for example, specifies the term PBL as follows:

… is instruction in which student generated questions and projects drive the

curriculum and instructional timeframe, and the primary focus is study

of highly motivating topics, reflective of real-world problems, resulting

in authentic application of the products produced. … an excellent, teacher

generated, project assignment within an instructional unit of study, is

not PBL.

Another specialist, Inaam Mansoor (1997), who deals with PBL, understands

project learning as “a collaborative approach to teaching and learning in which learners are

placed in situations where they use authentic language to accomplish particular objectives”

(p. 10). He also adds that learners have to a certain extant a free choice in their planning;

working on tasks, and even assessing their progress and performance.

To sum up, in each of these definitions which are mentioned above some common

features can be found. All of them agree with the statement that PBL adopts a stance

of a complex and authentic method of teaching in which the learners become more

important and their interests are more at the forefront than by an ordinary teaching. It also

incorporates the following motivational features:

Tasks are varied and include novel elements, problems are authentic and

challenging, students exercise choice in deciding what to do and how to do

it, they collaborate with peers in carrying out the work, and the work leads

to closure in the form of production of the final product. (Brophy, 2004,

p. 238)

Pros and cons of PBL

As any other methods, PBL is also not possible to be perfect. It has its advantages

and disadvantages, too. Nevertheless, PBL encourages learners to blossom their ingenuity

for living in a knowledge-based and highly technological culture. The classical school

conception of passively learning facts and repeating them out of context is no longer
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acceptable to make learners survive in today’s world. Clarifying highly complex tasks

requires learners to have both fundamental skills and digital age skills. With such

a combination learners become leaders and managers of their learning process, guided and

mentored by a competent teacher.

It follows that PBL is effective because learners have the opportunity to cultivate

their own projects as answers to questions they have produced on their own. This provides

them with personal interest in the activity, and is instrumental in acquiring a deeper

awareness of the material. PBL is also helpful in developing learners’ independence and

creativeness, responsibility, self-control and time management. They learn to cooperate

with others and respect others’ opinions and needs. Nevertheless, not only the learners

benefit from PBL. In an ordinary classroom learning comprises a teacher more or less

speaking to their learners with minimal interaction other than to elicit or answer a regular

question. However, PBL introduces the teacher as a facilitator who provides a platform for

more dialogues with each individual learner. Hence, learners and teachers have a chance

to know each other closer than in classical teaching. PBL offers learners’ and

also teachers’ hearts and breaks ice between them.

With each new project that is propounded and presented, teachers receive a glimpse

into the interests, passions and motivators of their learners. Everything about a given

project – the selected topic, the manner of presentation, the learners’ cooperation– give

teachers crucial information about the learning habits of their class. Another benefit

of PBL is the ability to involve the entire school and even the community in the project.

The learning process is no longer curtailed to the walls of the classroom, and can happen

beyond the traditional classroom context, giving teachers a bigger range of tools to work

with.

Hence, PBL loses its effect when learners are not inspired to complete

their projects. Any lack of interest or motivation will lead them off the path and they may

get disconcerted. Gaining unsuitable materials may be responsible for posing some

unforeseen troubles. This implies that teachers should be prepared for various types

of problems and alternatives, and they should apply their pedagogical knowledge and

appropriate methods to provide their learners with what they need to benefit from PBL.

However, PBL is not invariably the most productive exemplar of a successful

method of teaching and cannot automatically be implemented into every learning process.

Sometimes it also proves to be challenging to persuade poorly motivated learners,
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especially those with lack of learning success, to such an alternative form of learning.

Furthermore, if the learners do not also have any previous experience with the suggested

topic of PBL it is demanding to apply the project method, unless the teacher,

before anything else, propounds assignments that the learners can execute and

subsequently employ as a basis for the project itself. In other words, it is essential that

learners have a closer relationship with the topic of PBL they are supposed to work out.

Albeit, there exists a great amount of possible troubles when making PBL and it is

important that the teachers prevent them if possible. A large part of them is around PBL

management issues. For instance, research and subsequent debates about topic between

teacher and learners or teachers themselves generally seem to last more time than was

expected. This entails that analyzing ideas comprehensively also takes more time than


[…]


of teachers’ endeavour to change their approach to learning. The biggest surprise was

that the learners finally had the feeling that they did something they only heard

about from their friends at other schools. PBL offers positive and also negative experiences

but from the learners and teachers’ points of view the benefits triumphed

over the negatives. Both the teams and also the teachers learnt something new

from each other and the imaginary icebergs between learners and teachers were broken.

In spite of the all nice experience, there were some situations which were a great

disappointment. Two teams did not complete the whole project because of their boycott.

The reasons were described in previous chapters. However, a more serious problem

the teachers had to solve was that in the public voting the learners tried to fake the votes.

Hence, it was necessary to tighten the rules and give permission for only one vote from one

IP address. This implies that teachers have to be really alert and ready to improvise.

Although there were those issues that had to be solved the fact that in general the project

was successful and that the learners wish to attend another project was the most

encouraging information. Hence, the research has shown that it is possible to face

challenges and that the effort to change learning paid off because the curiosity and longing

for new knowledge was aroused not only by the learners but also by their teachers.
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Limitation of the Research

The research was done at only one primary school and reflects opinions and

experience of limited amount of participants. Hence, it is not possible to generalize

the results and form in general valid conclusions because the research introduces only

the outcomes of two classes from one school.

There were many factors that had to be taken into consideration when giving

the questionnaires to the learners. The first was the fact that not all the teams were able

to finish all the tasks and therefore, some of their given answers did not have to be

objective. On the other hand, this issue was solved itself, for those participants

of the project just denied to answer some of given open questions. The next determinant

of the limitation was the heterogeneous structure of involved classes. There was a huge

contrast between A and B classes and this matter also influenced the course and results

of the project. Unfortunately, the biggest barrier for B classes was the English language.

Albeit all the tasks and also questions in the research were explained also Czech, in order

to avoid any possible ambiguities, the effort did not have too positive effect on the results

of some respondents’ work. Another problem that emerged was the low communication

and language skills of some learners. Despite numerous attempts to make the questions

easier, see the translation in mother tongue or elucidation of the meaning of the questions,

some of the respondents were not able to answer the questions properly. They still did not

comprehend what they were asked to do and their answers were absolutely not applicable,

or their language skills were at such a low level that it was impossible to deduce anything

from the responses. The other circumstance which was necessary to take into account was

the willingness to complete the questionnaires objectively and responsibly. To achieve

the best possible results of the research the learners were asked to fill in the questionnaires

separately in two days so that the respondents have more time for thinking

about the answers and do not allow them to be weary of all the final tasks they were

supposed to do. Finally, in analysing the data it was significant to take into consideration

the fact that the respondents did not have much experience with PBL.

To sum up, the most momentous limits of the research can be seen in lack

of practice in PBL, in the fairness of the participants, their volition to respond

all the questions sensibly and intelligibly and finally, also in formulation of some

of the questions which seemed to be puzzling for some respondents.
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Suggestions for Further Research

If given suitable opportunity, I would without doubt be considering conducting

the research with more classes or more primary schools in our town and subsequently

make a comparison of the overall results to outline the situation of PBL in more detail.

Hence, the attitude to PBL would in that case bring more relevant significance

of information.

It was also discovered that two statements in peer-evaluation questionnaire were

similar and caused troubles to the respondents because they felt confused. The ambiguous

assertions were those ones which asked about helping the peers and cooperate

with other members. It is also true that some of the respondents notified me

of the statements they thought to be similar. As a next improvement I would also avoid

making the project evaluation anonymous. Actually, the respondents wrote only the names

of their groups, but I would ask them to write their names. From my experience

during the project the learners were not as shy as I supposed them to be. First I thought

that the initial problem that could come would be completing of peer-evaluation. However,

I was totally wrong. The learners were really open with their answers about the other team

members.

When conducting the analysis it came into my mind that next time it would be

much better to try to make the questionnaire electronic. Firstly, it looks more attractive

for the respondents than the paper form and simultaneously it develops respondents’

21
st

century skills as for example the computer literacy; and secondly, it also makes

the data processing simpler.

With this final part of information, this chapter, engaging in describing limitations

of the executed research, feasible implication for teaching and suggestions for future

research, is completed and with it also the adding of new facts and conjectures. The last

chapter is dedicated to a conclusion which is used as a brief summary and for emphasizing

of crucial moments discussed in this thesis.
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VI. CONCLUSION

The thesis provides awareness about project-based learning as one of teaching

methods used in the educational area nowadays. The theoretical part elucidates

the elemental components of PBL including the definition of this approach, emphasizing

its advantages and disadvantages. After that it outlines the interconnection of project-based

learning with Czech educational standards. This discussion is followed with a description

of individual parts of project planning and the whole theoretical part is concluded

with a brief reference to using technology, eventually the 21
st
century skills which are

a much debated topic in contemporary education. Therefore, the whole theoretical part is

intended to serve as a basis for the following practical investigation of the initiated project

including the research of attractiveness of PBL at one particular primary school which did

not have experience with this method before.

The practical part firstly describes the overall process of the realized project and

then analyses the data gathered after the project. The results proved that the participants

appreciated the endeavour of introduction a new method in their classes, although they also

admitted that it was demanding for some of them. The course of the project and also

the peer-evaluation showed that the communication and language skills and cooperation

was by several teams’ serious weak points which have to be practised. During the project

there also appeared some troubles that had to be solved. To the most serious plagiarism

of one team, faking the polls in a completion and unprofessionalism of a colleague can be

included. The final part of the thesis is dedicated to implication of the given research and

it also provides the overview of limitations and suggestions of the study.

The gained knowledge suggests that PBL is a method that is worth to be taught and

used. Nevertheless, there were several weak areas in the project which have to be bettered.

The organization of the project was realized by two teachers who did not have any

experience with PBL and this fact mirrored in some situations. But, the final acclaim was

more positive than negative; and it showed that it is worth to try new things and to broaden

not only teachers’ but also learners’ horizons.
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VIII. APENDICES
