**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Věra Hrušková**
Title: **Project-based learning of English as a foreign language in primary schools: from theory to practice**
Length: **57 pages**
Text Length: **46 pages**

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient <i>The author provides an adequate overview of the background information on project based learning. She touches upon many different ideas related to the topic yet I believe more focus could have been given to PBL in language learning instead of PBL issues in general. Also, the origin of the ideas presented on pp. 3-5 (Pros and cons of PBL) is not very clear.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient <i>The author dedicates a lot of space to the discussion of the findings yet the consequent implications for teaching based on the research are rather limited.</i>
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good <b>Acceptable</b>

Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient

**Final Comments & Questions**

Based on the review of literature, Ms. Hrušková designed and carried out a project along with some additional data collecting to investigate the positives as well as some obstacles associated with the implementation of project based learning. The thesis project falls in the category of action research during which the author develops her teaching practices and awareness through reflective practice. There is no doubt that the literature review and consequent analysis of the project that was carried out in contrast with theory have resulted in the author's better awareness of the practices of PBL and built her professional skills.
I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Supervisor: **Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.**

Date: **May 5, 2014**

Signature: